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Rozrząd do silników tłokowych bez koła zamachowego z głównym suwakiem rozrządczym,
poruszanym zapomocą sprężonego czynnika, i z pomocniczym suwakiem rozrządczym, na¬
stawianym z jednej strony przez roboczy czynnik sprężony, a z drugiej strony mecha¬

nicznie.

Zgłoszono 27 stycznia 1936 r.
Udzielono 25 listopada 1936 r.

Pierwszeństwo: 27 lutego 1935 r. (Niemcy).

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest rozrząd do silników tłokowych bez
koła zamachowego, składający się z głów¬
nego suwaka rozrządczego, uruchomianego
sprężonym czynnikiem, i z pomocniczego
suwaka rozrządczego, który w jednym kie¬
runku jest] poruszany pod działaniem sprę¬
żonego czynnika roboczego, a w drugim
kierunku mechanicznie, a mianowicie zapo¬
mocą roboczego tłoka silnika. Pomocniczy
suwak rozrządczy reguluje przytern tylko
wlot i wylot czynnika, działającego na
większą powierzchnię czołową głównego
suwaka rozrządczego, wykonanego jako

tłok różnicowy, którego mniejsza po¬
wierzchnia czołowa pozostaje stale pod
działaniem czynnika napędowego (świeżej
pary), pobieranego bezpośrednio ze źródła
czynnika sprężonego, natomiast większa
powierzchnia czołowa pozostaje naprze-
mian pod działaniem wlotowego ciśnienia
czynnika roboczego i ciśnienia wylotowego
tegoż czynnika.
Rozrząd tego rodzaju nadaje się zwła¬

szcza do posobnych silników sprzężonych
i dwucylindrowych silniKów sprzężonych,
jak również silników bliźniaczych.
Rozrząd według wynalazku umożliwia



niezawodny początek ruchu rozrządzania,
ą więc rozruch silnika ze stanu spoczynko¬
wego, gdy główny suwak rozrządczy znaj¬
duje się w położeniu środkowem, a brak
współdziałania tłoka roboczego.
Już były czynione próby, aby w po-

sobnych silnikach sprzężonych trudności
rozruchu silnika, wynikające ze średniego
położenia głównego suwaka rozrządczego
zostały usunięte dzięki takiemu wykonaniu
głównego suwaka rozrządczego, aby ten o-
statni w swem średniem położeniu wpu¬
szczał czynnik roboczy do trzech komór
cylindrowych silnika z pośród czterech ko¬
mór, tak iż tłoki robocze zostają wówczas
przesunięte w swe skrajne położenia, a
jednocześnie zachodzi oddziaływanie czyn¬
nika roboczego na jedną powierzchnię roz-
rządczą głównego suwaka za pośrednic¬
twem suwaka pomocniczego.
Taki rodzaj zabezpieczenia rozruchu

silnika, gdy suwak główny znajduje się w
położeniu średniem, jest nieekonomiczny,
gdyż trzeba wypełnić trzy komory cylin¬
drowe czynnikiem napędowym, natomiast
do wywołania potrzebnego ruchu tłoków
roboczych potrzebne jest tylko działanie
czynnika z jednej strony tłoka roboczego
jednego cylindra przy jednoczesnem o-
próżnieniu drugiej strony tegoż cylindra i
obydwóch komór roboczych po obydwu
stronach drugiego tłoka roboczego drugie¬
go cylindra.
W rozrządzie według wynalazku uzy¬

skuje się więc zasadnicze polepszenie wa¬
runków pracy zespołu, gdyż umożliwione
jest opróżnienie wszystkich komór cylin¬
drów roboczych, gdy suwaki główne znaj¬
dują się w średniem położeniu, wskutek
czego zostają również opróżnione te czo¬
łowe strony suwaka głównego, które pod
działaniem czynnika roboczego udaremni¬
łyby wykonanie ruchu przełączenia suwa¬
ka głównego. Suwak pomocniczy, który
podlega wówczas z jednej strony działa¬
niu czynnika roboczego, musi wykonać

ruch rozrządzania, co w każdym razie po¬
woduje opróżnienie tej czołowej strony
głównego suwaka rozrządczego, która pod
wpływem czynnika roboczego przeszkodzi¬
łaby wykonaniu ruchu rozrządzania suwa¬
ka głównego.

Wobec powyższego główny suwak roz¬
rządczy musi być tak wykonany, aby w po¬
łożeniu średniem uniemożliwiał dopływ
czynnika do osłony suwaka i tern samem
do wszystkich komór cylindrów roboczych,
natomiast tłoki rozrządcze głównego su¬
waka rozrządczego, które poprzez komory
robocze cylindra łączą się ze szczelinami
rozrządczemi osłony suwakowej, są węż¬
sze niż te szczeliny i dlatego łączą komo¬
ry cylindrowe z kanałem wypływowym o-
słony suwaka rozrządczego.
Na rysunku przedstawiono przykład

wykonania wynalazku w zastosowaniu do
rozrządu posobnego silnika sprzężonego.
Tłoki robocze 1\ i 2 znajdują się w dol-

nem martwem położeniu, natomiast suwak
główny 3 oraz suwak pomocniczy 4 są
przedstawione w najniekorzystniejszem
położeniu, jakie mogą zająć w jakichkol¬
wiek okolicznościach, a mianowicie w po¬
łożeniu średniem. Gdy suwaki rozrządcze
znajdują się w tern położeniu i zostanie o-
twarty główny wlotowy zawór parowy ze¬
społu, to średni tłok rozrządczy 5 z po¬
śród trzech tłoków rozrządczych 5, 6 i 7
głównego suwaka 3 zasłania otwór wloto¬
wy kanału E, prowadzącego do osłony su¬
waka głównego, ponieważ tłok rozrządczy
5 jest szerszy, niż przynależny doń otwór
wlotowy. Mniejsza powierzchnia czołowa
suwaka głównego 3 z prawej strony podle¬
ga stale działaniu świeżej pary, gdy zawór
parowy jest otwarty. Komory robocze cy¬
lindrów powyżej i poniżej tłoków robo¬
czych 1 i 2 są połączone wszystkie z wylo¬
tem A, a mianowicie poprzez węższe tłoki
rozrządcze 6 i 7, nie zasłaniające szczelin
wylotowych, czyli komory te nie podlega¬
ją ciśnieniu. Wskutek tego również i gór-
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na powierzchnia czołowa pomocniczego su¬
waka rozrządczego 4 nie podlega ciśnieniu.
Dolna węższa pierścieniowa powierzchnia
czołowa suwaka pomocniczego 4 pozostaje
pod ciśnieniem świeżej pary. Suwak po¬
mocniczy 4 przesunie się wskutek tego
wgórę i połączy komorę przed dużą lewą
powierzchnią czołową suwaka głównego z
wylotem A, główny suwak 3 wykona w
każdym razie ruch w lewo, wskutek czego
połączy wlot E z górnym kanałem wloto¬
wym cylindra wysokoprężnego oraz kanał,
prowadzący do dolnego końca cylindra
wysokoprężnego, z kanałem, prowadzą¬
cym do górnego końca cylindra niskopręż-
nego, natomiast kanał, prowadzący do dol¬
nego końca cylindra niskoprężnego, — z
wylotem, tak iż rozruch maszyny staje się
niezawodny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Rozrząd do silników tłokowych bez
koła zamachowego z głównym suwakiem
rozrządczym, poruszanym zapomocą sprę¬
żonego czynnika, i z pomocniczym suwa¬
kiem rozrządczym, nastawianym z jednej
strony przez roboczy czynnik sprężony, a
z drugiej strony mechanicznie, znamienny
tern, że w celu zabezpieczenia rozruchu
silnika przy wszelkich położeniach części
rozrządu, główny suwak rozrządczy (3)

posiada środkowy tłoczek rozrządczy (5)
szerszy od przynależnego doń kanału wlo¬
towego, dzięki czemu w położeniu środko-
wem zamyka dopływ świeżego czynnika
roboczego do osłony suwaka i opróżnia
wszystkie komory cylindra roboczego, a
tern samem opróżnia wystawioną na dzia¬
łanie sprężonego czynnika komorę rozrząd-
czą w osłonie pomocniczego suwaka roz¬
rządczego, tak iż ten ostatni pod działa¬
niem ciśnienia czynnika roboczego, obcią¬
żającego stale jego powierzchnię czołową,
zmuszony jest przesunąć się w końcowe
położenie rozrządcze, w którem opróżnia
jedną końcową komorę rozrządczą osłony
głównego suwaka rozrządczego (3), dzięki
czemu główny suwak rozrządczy pod dzia¬
łaniem ciśnienia czynnika, działającego sta¬
le na jego drugą powierzchnię czołową,
musi wykonać ruch przełączania.

2. Rozrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że tłoczki rozrządcze (6 i 7) głów¬
nego suwaka rozrządczego (3), które w po¬
łożeniu środkowem znajdują się ponad
przynależnemi kanałami rozrządczemi, są
węższe niż wloty tych kanałów rozrząd-
czych.
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Ak t i e n g e s e 11 s c h a f t.
Zastępca: K. Czempiński,
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